
CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO CRANDE
O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

0 Excelentissimo senhor Julio Cesar Pereira da Silva, Presidente da 

Camara Municipal de Vereadores do Rio Grande, no uso de suas atribui^oes 

legais, comunica a quantos possam interessar, que se encontra aberto, pelo 

prazo de 03 (tres) dias uteis, atraves do Processo n° 142/2023, a "Dispensa de 

Licita9ao", do tipo "menor pre^o global", cujo objeto e a contrata^ao de seguro 

veicular e de passageiros”. Especificafoes: Seguro para os veiculos Mercedes 

Benz Sprinter 313 Van Sd 2.2 129 CV, ano 2009, Ford Fusion Sel 2.5 16V 173 

CV Aut, ano 2010 e Ford Focus Sedan 2.0 16V 4P Aut, ano 2012. Coberturas: 

R$ 200.000,00 para danos materials e R$ 200.000,00 para danos corporais. 

Assistencia 24 boras (guincho, chaveiro, troca de pneu, carga de bateria e taxi); 

Assistencia a vidros (para-brisas complete, laterals, farois, lantemas e 

retrovisores). Seguro RCO - TRANSPORTE COLETIVO RODOVIArIO DE 

PASSAGEIROS MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL 

passageiros da Mercedes Benz Sprinter 313 Van, tendo esta a capacidade para 

13 passageiros. Coberturas: Danos Corporais e/ou Materials causados a 

Passageiros, R$ 800.000,00; Despesas de Recomposifao de Documentos de 

Passageiros, R$ 300,00; Morte Acidental - Por Passageiros, R$ 60.000,00; 

Invalidez Permanente, total ou parcial por Acidente - Por Passageiros, R$ 

60.000,00; Despesas Medicas, Hospitalares e Odontologicas por Acidente - Por 

Passageiros , R$ 15.000,00; Morte Acidental - Por Tripulantes, R$ 60.000,00; 

Invalidez Permanente, total ou parcial por Acidente - Por Tripulantes, R$ 

60.000,00 e Despesas Medicas, Hospitalares e Odontologicas por Acidente - 

Por Tripulantes, R$ 15.000,00. O presente processo obedecera as dispos^oes do

aplicado aos

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS 
e-mail: cmrg(a)camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br

DOE QRGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

http://www.riogrande.rs.leg.br


CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO GRANDE
O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

75,artigo 

inciso

documentaQao arrolada abaixo, devem 

compras.cmrg@,camarariogrande.rs.gov-br .

propostas se dara no dia 31/01/2023, as 13h30 e se encerrara no dia 06/02/2023, 

as 13h29min.

II, da Lei Federal n° 14.133/2021. As propostas, bem como a

ser encaminhas para o e-mail: 

O inicio do recebimento das

Documenta9ao necessaria:

a) Registro comercial, no caso de empresa individual;

contrato social em vigor, devidamenteb) Ato constitutive, estatuto ou 

registrado, no caso de sociedades comerciais, e acompanhado de documentos de

elei9ao de seus administradores, no caso de sociedade por a9oes;

Documentos para comprovar a regularidade fiscal (art. 20, Decreto Federal n° 

8.241/2014):

a) Comprovante de Inscri9ao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

b) Certidao Conjunta Negativa de Debitos relatives a Tributes Federais e a 

Divida Ativa da Uniao (Fazenda Federal);

c) Certidao Negativa de Debitos junto a Fazenda Estadual (sede do fornecedor);

d) Certidao Negativa de Debitos junto a Fazenda Municipal (sede do 

fornecedor);

e) Certidao Negativa de Debitos junto ao INSS;

f) Certidao de Regularidade junto ao FGTS.

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS 
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br 

DOE ORGAOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
http://www.riogrande.rs.leg.br


CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO GRANDE
O BERCO DO PARLAMENTO CAUCHO

Demais informa96es referentes aos dados para participa^ao devem 

solicitadas atraves do e-mail compras.cmrg@camarariogrande.rs.gov.br, ou pelo 

telefone (53) 3233-8586 segunda-feira das 13 as 19h e de ter9a a sexta-feira da 

08 as 14h.

ser

Rio Grande, 31 de Janeiro de 2023.

lio Cesar Pereirada Silva 
Presidente

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrgffficamarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br

OOE ORGAOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

mailto:compras.cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
http://www.riogrande.rs.leg.br

